



**Zmiany
w rozporządzeniu MRiRW
do działania
Wdrażanie lokalnych strategii rozwoju
PROW 2007-2013**

Wrocław 8 września 2010 r.



Oś 4. – Leader podstawa prawna

art. 61-65 rozporządzenia Rady (WE) Nr 1698/2005 z dnia 20 września 2005 r. w sprawie wsparcia rozwoju obszarów wiejskich przez Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich (EFRROW),

art. 37-39 rozporządzenie Komisji (WE) Nr 1974/2006 z dnia 15 grudnia 2006 r. ustanawiające szczegółowe zasady stosowania rozporządzenia Rady (WE) nr 1698/2005 w sprawie wsparcia rozwoju obszarów wiejskich przez Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich (EFRROW),



Działanie „Wdrażanie lokalnych strategii rozwoju” – podstawa prawna

Art. 29 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 7 marca 2007 r. o wspieraniu rozwoju obszarów wiejskich z udziałem środków Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich (Dz. U. Nr 64, poz. 427, późn. zm.),

Rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 8 lipca 2008 r. (Dz. U. Nr 138, poz. 868; Dz. U. 2009 Nr 71, poz. 613; Dz. U. Nr 158, poz. 1067, z 2010 r.) w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania oraz wypłaty pomocy finansowej w ramach działania „Wdrażanie lokalnych strategii rozwoju” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007 – 2013.



Zmiany w rozporządzeniu (1)

Zmiana formy katalogu kosztów kwalifikowalnych w kierunku jego skrócenia i zastosowania haseł bardziej pojemnych mających zastosowanie do każdego pkt zakresu pomocy .

Likwidacja załącznika nr 2.

Pomoc na małe projekty przyznaje się w formie refundacji części kosztów, które są uzasadnione zakresem realizacji małego projektu, niezbędne do osiągnięcia jego celu oraz racjonalne.

Do kosztów kwalifikowalnych, zalicza się koszty:

ogólne obejmujące koszty: przygotowania dokumentacji technicznej małego projektu, opłat za patenty, licencje lub wynagrodzenia za przeniesienie autorskich praw majątkowych, opłat notarialnych, skarbowych lub sądowych, sprawowania nadzoru autorskiego lub inwestorskiego;

zakupu materiałów lub przedmiotów;

zakupu usług lub robót budowlanych;

najmu, dzierżawy lub zakupu oprogramowania, sprzętu, narzędzi, urządzeń, maszyn, z wyłączeniem środków transportu napędzanych mechanicznie, z tym że w przypadku części małego projektu, która nie obejmuje inwestycji koszty zakupu ww. pozycji podlega refundacji jedynie w przypadku gdy nie przekraczają kosztów ich najmu lub dzierżawy.”,



Zmiany w rozporządzeniu (2)

Wprowadzenie możliwości wniesienia wkładu niepieniężnego w formie innej niż praca własna oraz usługi świadczone nieodpłatnie

wartość wkładu niepieniężnego obejmuje wartość:

pracy oraz usług świadczonych nieodpłatnie, stanowiącą iloczyn liczby przepracowanych godzin oraz ilorazu przeciętnego wynagrodzenia w gospodarce narodowej w drugim roku poprzedzającym rok, w którym złożono wniosek o przyznanie pomocy na małe projekty i liczby 168",

udostępnienia ziemi, nieruchomości, sprzętu lub surowców, o którym mowa w art. 54 ust. 1 rozporządzenia nr 1974/2006



Zmiany w rozporządzeniu (3)

Zmiana wysokości maksymalnego wkładu niepieniężnego

z 10 do 30%



Zmiany w rozporządzeniu (4)

Uproszczenie sposobu oblicza wysokości wkładu pracy własnej oraz usług świadczonych nieodpłatnie i kosztów ogólnych;

do kosztów kwalifikowalnych małych projektów stanowiących koszty ogólne zalicza się koszty w wysokości nieprzekraczającej 10 % pozostałych kosztów kwalifikowalnych małych projektów pomniejszonych o wartość wkładu niepieniężnego;

wartość wkładu niepieniężnego nie może stanowić więcej niż 30 % pozostałych kosztów kwalifikowanych małych projektów pomniejszonych o wysokość kosztów ogólnych;



Zmiany w rozporządzeniu (5)

Wprowadzenie nowego przepisu dot. konieczności prowadzenia :

- oddzielnego systemu rachunkowości
albo
- odpowiedniego kodu rachunkowego
albo
- zestawienia faktur lub równoważnych dokumentów księgowych na formularzu udostępnionym przez SW

Niedostosowanie się do tego przepisu będzie skutkowało redukcją o 10% kosztu, który nie był prawidłowo zewidencjonowany.



Zmiany w rozporządzeniu (6)

Wprowadzenie przepisu, iż wniosek o ogłoszenie naboru LGD składa na 44 dni przed dniem rozpoczęcia terminu składania wniosków.

Złożenie dokumentów do podania do publicznej wiadomości informacji o możliwości składania wniosków o przyznanie pomocy musi nastąpić na 24 dni przed rozpoczęciem naboru.



Zmiany w rozporządzeniu (7)

Wprowadzenie obowiązku określenia przez LGD kryteriów wyboru operacji oceniających uzasadnienie realizacji małego projektu a także minimalnych wymagań, których spełnienie jest niezbędne do wyboru małego projektu przez LGD;

Został wprowadzony 5-miesięczny okres przejściowy na dostosowanie się LGD do tego przepisu.



Zmiany w rozporządzeniu (8)

Umożliwienie LGD wyboru operacji ponad limit określony w informacji o naborze,

- limit ten będzie weryfikowany przez podmiot wdrażający na etapie przyznania pomocy - pomoc będzie przyznawana do wysokości tego limitu;



Zmiany w rozporządzeniu (9)

Uszczegółowienie przepisów dot. list operacji wybranych i niewybranych.

Do operacji niewybranych zalicza się operacje:

- Nie podlegające ocenie LGD (złożone w miejscu i w terminie innym niż wskazany w ogłoszeniu)
- Podlegające ocenie, w tym zgodne z LSR i niezgodne z LSR.

Listy muszą zawierać dane dotyczące wysokości wnioskowanej pomocy.



Zmiany w rozporządzeniu (10)

Wprowadzenie obowiązku publikacji listy operacji wybranych przez LGD do realizacji najpóźniej w dniu jej przekazania do SW



Zmiany w rozporządzeniu (11)

Wprowadzenie obowiązku informowania wnioskodawcy w ramach powiadomienia, czy operacja została wybrana, również o tym czy mieści się w limicie.



Zmiany w rozporządzeniu (12)

Wprowadzenie możliwości jednokrotnej zmiany w zakresie planu finansowego i zestawienia rzeczowo-finansowego wniosku z inicjatywy wnioskodawcy.

Zmiana ta może wydłużyć weryfikację wniosku o 1 miesiąc.



Zmiany w rozporządzeniu (13)

Zmiana przepisu dotyczącego dodatkowego wydłużenia terminu weryfikacji wniosku z 3 miesięcy na 1 miesiąc, w przypadku gdy podmiot wdrażający nie rozpatrzył wniosku o przyznanie pomocy w terminie 3 miesięcy od dnia wpływu wniosku do podmiotu wdrażającego;

Zmiana przepisu dotyczącego wydłużenia terminu weryfikacji wniosku z powodu konieczności uzyskania dodatkowej opinii z bezterminowego do 2 miesiące.



Zmiany w rozporządzeniu (14)

Wprowadzenie możliwości wydłużenia terminu weryfikacji wniosków do czasu zakończenia kontroli LGD pod względem prawidłowości przebiegu wyboru operacji, nie dłużej jednak niż o 1 miesiąc.



Zmiany w rozporządzeniu (15)

Wprowadzenie możliwości wydłużenia terminu weryfikacji wniosku o przyznanie pomocy na prośbę beneficjenta, jednak nie dłużej niż o 6 miesięcy.

Wydłużenie terminu z 14 na 45 dni od dnia ustania przyczyny uchybienia na wniesienie prośby o wykonanie określonych czynności w toku postępowania w sprawie przyznania pomocy.



Zmiany w rozporządzeniu (16)

Wprowadzenie nowego zapisu dot. postanowień umowy:

- odnośnie uzyskiwania od beneficjenta danych dotyczących realizacji małych projektów, niezbędnych do monitorowania wskaźników określonych w LSR,
- Skrócenie okresu związania z celem do 5 lat od dnia przyznania pomocy, za wyjątkiem zobowiązania do przechowywania dokumentów związanych z przyznaniem pomocy (*było od dnia wypłaty płatności ostatecznej*)
- Obowiązku prowadzenia wyodrębnionej ewidencji transakcji związanych z uzyskaną pomocą;



Zmiany w rozporządzeniu (17)

-Usunięcie paragrafu 32

Przepis dot. limitu pomocy oraz liczby utworzonych etatów w przeliczeniu na etaty średnioroczne w przypadku operacji odpowiadających warunkom przyznania pomocy w działaniu „Tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw” będzie stosowany odpowiednio.

-Wprowadzenie przepisu, iż w przypadku operacji odpowiadających warunkom przyznania pomocy w ramach działania „Tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw” ARiMR rozpatrując wniosek o przyznanie pomocy nie przyznaje pkt planowanej operacji.



Zmiany w rozporządzeniu (18)

W przypadku operacji odpowiadających warunkom przyznania pomocy w ramach działania „Odnowa i rozwój wsi”

- rezygnacja z obowiązku przedstawiania „Planu odnowy miejscowości” oraz uchwał
- podwyższenie wysokości refundacji z 75% na 80%
(dostosowanie do przepisów PROW 2007-2013 dla osi Leader)



Zmiany w rozporządzeniu (19)

Wprowadzenie przepisów przejściowych:

- 5 miesięcy od dnia wejście w życie rozporządzenia na dostosowanie się LGD do zmiany przepisów,
- Zobowiązanie do prowadzenia wyodrębnionej rachunkowości od nowego roku obrachunkowego dla podmiotów zobowiązanych do prowadzenia ksiąg rachunkowych,
- Przepis ogólny o stosowaniu starych zasad dla spraw wszczętych w naborach zakończonych przed zmianą przepisów (zarówno do działań osi 3 jak i do działania 413),
- Przepis o możliwości zmiany wniosków na operacje odpowiadające warunkom przyznania pomocy w ramach działania „Tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw” w działaniu 413, w przypadku gdy pomoc nie została przyznana do dnia zmiany przepisów do działania 312.



Zmiany w rozporządzeniu (20)

Zmiany dotyczące zakresu realizacji małych projektów (1):

Ograniczenie możliwości organizacji imprez to tych związanych z promocją lokalnych walorów;

umożliwienie zakupu środków transportu nie napędzanych mechanicznie;

dopuszczenie zagospodarowania przestrzeni publicznej;

dopuszczenie prowadzenia badań nad obszarem wdrażania LSR;

dopuszczenie budowy niemieszkalnych obiektów budowlanych wykorzystywanych do sprzedaży usług lub produktów lokalnych oraz ich tradycyjnego wyrobu.



Zmiany w rozporządzeniu (21)

Zmiany dotyczące zakresu realizacji małych projektów (2):

umożliwienie remontu wszystkich obiektów wpisanych do rejestru zabytków lub objętych wojewódzka ewidencją zabytków,

dopuszczenie remontu i wyposażenia obiektów pełniących funkcje muzeów, świetlic;

dopuszczenie remontu i wyposażenia pomieszczeń przeznaczonych na promocję i organizację twórczości kulturalnej, z wyłączeniem pomieszczeń mieszkalnych oraz obiektów małej infrastruktury turystycznej i rekreacyjnej z wyłączeniem hoteli, moteli, pensjonatów oraz bazy gastronomicznej;

Dopuszczenie możliwości poprawienia warunków prowadzenia działalności polegającej na wynajmie pokoi w gospodarstwie rolnym poprzez wykorzystanie energii odnawialnej;



Dziękuję za uwagę.

